
14 DE JULHO DE 2020Nº 121 1628Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,      TERÇA-FEIRA,  14 DE JULHO DE 2020Nº 121

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SUMÁRIO

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

ASSESSORIA DASSESSORIA DASSESSORIA DASSESSORIA DASSESSORIA DA MESAA MESAA MESAA MESAA MESA ................................................................................................................................................................ 16291629162916291629

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICITAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕES ........................................................................... 16301630163016301630

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Divisão de Publicações e Anais - Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

ANO IX

ATO Nº1654/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KELLY CAMPOS SANTANA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-26, do Gabinete
da Presidência, a contar de 14 de julho de 2020.

Porto Velho, 14 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1655/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIEL SOARES RUIZ, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-20, no
Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 14 de julho de
2020.

Porto Velho,  14 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1656/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

INACIO LOIOLA DA SILVA JUNIOR, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-15, no Gabinete da Deputada Cassia Muleta, a contar de
14 de julho de 2020.

Porto Velho,  14 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO



14 DE JULHO DE 2020Nº 121 1629Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ASSESSORIA DA MESA

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS
NA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA

REQUERIMENTO N° 1037/2020

Requer à Mesa Diretora a convocação do
Presidente da Agência de Defesa Sanitária
Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia –
IDARON, o Sr. Júlio Cesar Rocha Peres, para
prestar esclarecimentos, no Plenário desta Casa
de Leis, no dia 23 de junho de 2020, às 15h,
sobre as ações da Agência relacionadas à
agroindústria do Estado de Rondônia.

Os Deputados que o presente subscrevem, com base no artigo
179 do Regimento Interno, requerem à Mesa Diretora que torne
efeito o Requerimento nº 1002/20, lido na sessão do dia 16/06/
2020, a convocação do Presidente da Agência de Defesa Sanitária
Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia – IDARON, o Sr. Júlio
Cesar Rocha Peres, para prestar esclarecimento, no Plenário desta
Casa de Leis, no dia 22 de junho de 2020, às 15h, sobre as ações
da Agência relacionadas a agroindústria do Estado de Rondônia.

JUSTIFICATIVA

Nobres Parlamentares,
Considerando o poder conferido à Assembléia Legislativa

do Estado pelo Poder Constituinte Originário para fiscalizar todos
os atos da Administração Pública Estadual, o presente
requerimento tem como finalidade convocar o Presidente da
Agência de Defesa Sanitária Agrosilvapastoril do Estado de
Rondônia – IDARON, o Sr. Júlio Cesar Rocha Peres, para prestar
esclarecimento, no Plenário desta Casa de Leis, no dias 23 de
junho de 2010, às 15h, sobre as ações da Agência relacionadas à
agroindústria do Estado de Rondônia.

Deste modo, em face da urgência e da relevância pública
que o caso requer, solicitamos aos  nobres Pares a aprovação do
presente requerimento e a conseqüente convocação do Presidente
da Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de
Rondônia – IDAROV na forma exposta.

Plenário das Deliberações, 16 de junho de 2020
Jair Montes Deputado Estadual – AVANTE
Cirone Deiró Deputado Estadual – PODEMOS.

REQUERIMENTO N° 1025/2020

Requer à Mesa Diretora a apresentação de
Voto de Pesar aos familiares do senhor Jair
Mioto, falecido em 9 de junho de 2020,
Deputado Estadual no período de 2007ª 2010,
durante a 7ª Legislatura da Assembléia
Legislativa de Rondônia.

O Parlamentar que o presente subscreve requer à Mesa Diretora,
nos termos do artigo 181, inciso XI do Regimento Interno, a
apresentação Voto de Pesar aos familiares do senhor Jair Mioto,
falecido no dia 9 de junho de 2020, Deputado Estadual no período
de 2007 a 2010, durante a 7ª Legislatura da Assembléia Legislativa
de Rondônia.

JUSTIFICATIVA

Senhores Parlamentares,
A presente proposição tem a finalidade de apresentar Voto

de Pesar como forma de externar nossa solidariedade aos
familiares e amigos do senhor Jair Mioto, falecido no dia 9 de
junho de 2020, em decorrência de infarto fulminante em sua
propriedade rural no município de Monte Negro.

O senhor Jair Mioto, era conhecido por todos em sua região,
um homem comprometido, respeitado e admirado, quem muito
contribuiu para os trabalhos do Poder Legislativo como Deputado
Estadual de 2007 a 2010, durante a 7ª Legislatura da Assembléia
Legislativa de Rondônia.

Importa ressaltar, ainda, que, no Poder Executivo
Municipal, atuou como Prefeito na cidade de Monte Negro, entre
1997 e 2004, onde prestou relevantes serviços àquela comunidade.

Durantes anos, Jair Mioto dedicou-se à política em
Rondônia, sempre atuando nas mais diversas demandas que o
Estado necessitava, contribuindo, dessa maneira, com o pleno
desenvolvimento estadual.

Diante disso, externamos nossos sentimentos aos
familiares e amigos nesse momento de profunda tristeza e dor.
Por essas razões, é que solicito aos nobres Pares a aprovação.

Plenário das Deliberações, 16 de junho de 2020
Lebrão Deputado Estadual – MDB.

REQUERIMENTO N° 1026/2020

Requer voto de pesar para os familiares do
senhor do Sebastião da Conceição Oliveira,
o Sabah do SEBRAE, ocorrido no dia 27 de
maio nesta Capital.´:

O Deputado que o presente subscreve, nos termos regimentais,
requer voto de pesar para os familiares do senhor Sebastião da
Conceição Oliveira, ocorrido no dia 27 de maio na cidade de
Porto Velho vitima da Covid-19. O Sabah, como era conhecido foi
por muitos anos como colaborador do SEBRAE – Rondônia.

JUSTIFICATIVA

Senhores Parlamentares,
O senhor Sebastião da Conceição Oliveira, o Sabah do

SEBRAE, nasceu e Porto Velho, no dia 28/10/1970. Neste ano
completaria 50 anos. Era graduado em Economia, pós Graduado
em Administração e Estratégias Empresariais tendo também MBA
em Gerenciamento de Projetos.

Iniciou suas atividades no SEBRAE Rondônia como
terceirizado, ainda em 2000, no Escritório Regional de Ariquemes,
trabalhando na implantação do Empretec naquela Unidade



14 DE JULHO DE 2020Nº 121 1630Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

Regional, inclusive sendo um dos participantes daquela primeira

turma ofertada em Ariquemes do famoso seminário de
empreendedorismo.

Em 2001 foi contratado para o Escritório Regional de Ji-

Paraná, onde ficou até o final de 2017 à frente de vários Projetos,
como Atendimento à |Cadeia Produtiva de Leite e Derivados, no
Território Central da Cidadania em Rondônia, Projeto: Leite e

Derivados nas Regiões de Ariquemes e Ji-Paraná; Projeto
Desenvolvimento Econômico e Territorial da Região Central de Ji-

Paraná.
Em janeiro de 2018 deslocou-se para o Escritório Regional

de Pimenta Bueno, tendo grande atuação e destacando-se como

gestor do projeto Cafeicultura de Rondônia, com atuação em
diversos Municípios, auxiliando a conduzir produtores a grandes
resultados, inclusive de expressão nacional e internacional.

Devido à sua formação em Economia atuou muito
fortemente na elaboração de Projetos de Viabilidade Econômica.
Porém, Sabah era um homem do campo. Do grande trânsito entre

os produtores rurais que atendia, ganhou a confiança e respeito
em razão da atuação profissional que exercia, elevando o nome

da instituição que representava e colocando-o em alta conta junto
a seus clientes.

Mas era como ser humano que Sebastião se destacava
ainda mais. Sempre com o dinamismo, companheirismo e alegria
que lhe eram tão peculiares, Sabah possuía um jeito cativante de
ser e, a julgar pelo sentimento de saudades de seus colegas de
trabalho, comprovado está a sua importância não apenas como
companheiro de trabalho, mas como ser humano.

Sabah possuía duas marcantes características: presença
e ressonância. Presença, por estar sempre nos momentos mais
exigidos das atividades do SEBRAE, nos pontos mais distantes de
nosso Estado de Rondônia e ao mesmo tempo perto de nós a todo
o momento em que se fazia necessário. Ressonância, porque ele
sempre foi o eco das necessidades de todos: lá estava ele, se
antecipando aos anseios de todos, não só dos projetos que era
gestor, mas a qualquer necessidade de amigos, parceiros e
colaboradores.

Sabah deixou 02 filhos: Matheus Ribeiro Oliveira e
Vinícius Roedel Oliveira e uma legião de amigos que sentirão
sua falta por muito tempo.

Diante do exposto, solicito o apoio e o voto dos nobres
Pares para aprovação deste requerimento.

Plenário das Deliberações, 03 de junho de 2020
Chiquinho da EMATER Deputado Estadual – PSB.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ASSESSORIA DA MESA
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2020-07-14T13:26:00-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




